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at menneskerettighedsorganisationer anbefaler, 
at man gør det. 

Jeg har simpelt hen endnu ikke hørt et eneste 
argument imod at gøre det. Men vi tager det til- 
bage i udvalge,t, og så må vi jo se, når vi skriver 
tillægsbetænkning, hvor der tages stilling til et 
konkret ændringsforslag, hvad det er for nogle 
argumenter, man f.eks. fra Det Konservative Fol- 
kepartis side har for at gå imod ændringsforsla- 
get. 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg synes, det er stærkt kost, når vi her fra Folke- 
tingets talerstol skal høre, at vores motiv for at 
bringe dette emne til debat skulle være at så 
tvivl om, at tortur er strafbart. Tortur er strafbart 
også efter gældende dansk lovgivning. 

Til hr. Helge Adam Møllers refereren tilbage 
til tidligere regeringer -  også socialdemokrati- 
ske ministre osv. -  vil jeg sige, at jo, der er nye 
ting. Der er en betænkning 1407/2001, hvor et 
højst kompetent panel af eksperter i dette land 
med en højesteretsdommer i spidsen anbefaler 
inkorporering af FN's torturkonvention i dansk 
lovgivning. Det har man altså ikke ønsket fra re- 
geringens side. Det har været behandlet ved et 
par lejligheder her i Folketinget. 

Yderligere er der kommet det, at tortur har 
været på dagsordenen her i landet, internatio- 
nalt og i internationale organisationer, og det 
har været meget debatteret. Vores mål med det 
her er at få det tydeliggjort og synliggjort, lige- 
som der er en lang række andre områder i den 
borgerlige strafferet, som hr. Helge Adam Møl- 
ler refererer til. Der er mange tydeliggørelser 
dér. Det, vi ønsker her, er en tydeliggørelse og en 
specifik paragraf, der omtaler forbud mod tor- 
tur. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Med hensyn til at det skal tydeliggøres: Man kan 
selvfølgelig have den opfattelse, at der er behov 
for det. Jeg mener i virkeligheden nok ikke, at 
der er behov for det, for jeg har aldrig nogen sin- 
de, det indrømmer jeg blankt, i de 40 år, jeg har 
været soldat, mødt en eneste soldat, ligesom jeg 
ikke har mødt en eneste civil, der ikke var klar 
over, at man selvfølgelig ikke måtte tortere, 
hvad enten man var civil eller soldat. Det ude- 
lukker ikke, at der kan være enkelte, der gør det, 
hvad enten de er civile eller soldater. Det er på 
samme måde, som at alle danskere ved, at det er 

forbudt at begå bankrøveri, alligevel er der en- 
kelte, der gør det. 

Hvis vi følger hr. Per Kaalunds argumenta- 
tion om, at det skal tydeliggøres, og det er fint 
nok, så har vi jo netop fået et klart tilsagn om, at 
forsvarsministeren yderligere sender et signal, 
et brev eller på anden måde, til hver enkelt sol- 
dat, hvor det fremgår klart og tydeligt. Det me- 
ner jeg altså er noget mere effektivt, end at man 
skriver det ind i en straffelov, som ingen læser. 
Hvem læser en straffelov? Det gør civile jo heller 
ikke. Men man ved godt, at det er forbudt. 

Kl. 11.00 

(Kort bemærkning). 
Per Kaalund (S): 
Jeg vil da også gerne stille hr. Helge Adam Møl- 
ler spørgsmålet, om det ikke gør indtryk, dels at 
Danmark er medlem af Sikkerhedsrådet for 
nærværende, dels at den danske udenrigsmini- 
ster har gjort et stort arbejde for at få udarbejdet 
en ganske udmærket tillægsprotokol til tortur- 
konventionen og sendte en pressemeddelelse 
her den 19. april, hvor indledningen er, at FN's 
Menneskerettighedskonvention i dag, det var så 
den 18. april, enstemmigt har vedtaget en omfat- 
tende resolution mod tortur, som Danmark har 
fremlagt -  som Danmark har fremlagt. 

I den står der i det første punkt, at man opfor- 
drer alle regeringer -  alle regeringer -  til at im- 
plementere det fulde forbud mod tortur. Det må 
da gøre indtryk, når hr. Helge Adam Møllers 
egen partifælle, udenrigsministeren, skriver så 
markant her om disse ting. Som sagt vil vi stille 
nogle spørgsmål til regeringen om det her og 
regner så med i en senere omgang at få indført et 
forbud. 

(Kort bemærkning). 
Helge Adam Møller (KF): 
Jeg synes, det er en god og en fornuftig resolu- 
tion, som Danmark og udenrigsministeren har 
lagt frem i Sikkerhedsrådet, det nævnte jeg vist i 
min første korte bemærkning. Det er jo netop, 
fordi der desværre er en række lande, der ikke 
har implementeret. Danmark har implemente- 
ret, også under den tidligere regering. Det er en 
del af dansk lovgivning, at torturkonventionen 
skal overholdes. Men det er der desværre visse 
lande i Asien og i Sydamerika der ikke har, og 
derfor er det en kraftig opfordring til disse lan- 
de. 

Danmark har implementeret den. Det er en 
del af både dansk militær straffelov og dansk ci- 


